
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.472 43Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 034/2021-
GGP/SEJUDH BELÉM (PA), 26 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMA-
NOS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
03/09/2020, publicado no DOE nº 34.335 de 03/09/2020 e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, o Processo Adminis-
trativo
Eletrônico nº. 2021/63136;
  RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de licença-prêmio à servidora ANA CRISTI-
NA COLARES MOTTA, matrícula nº 5225167/1, ocupante do cargo de As-
sistente Administrativo, referente ao triênio de 25/11/2014 à 24/11/2017, 
no período de 27/01/2021 a 27/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA
Secretário de Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 622078

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 017 – GS/SEDEME DE 06 DE 
NOVEMBRO DE 2020, PUBLICADO NO DOE 34.398 DE 09 DE 

NOVEMBRO DE 2020
ONDE SE LÊ: “LUZIANE SENA DE ABREU”
LEIA –SE: “LUZIANE SENA ABREU”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
Interino.

Protocolo: 621898
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 006/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/82230;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico e JOÃO TADEU DA LUZ QUADROS, 
Motorista, CPF: 745.706.902-49, como colaborador eventual.
OBJETIVO: Participar de reuniões no DI Barcarena.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 29/01/2021 e 05/02/2021
QTDE: 1 diária, sendo ½ diária para cada dia de viagem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 25 de Janeiro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 621857

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

EXTRATO DE ATA REUNIÃO DE 
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

    ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA COMPA-
NHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ CODEC, CNPJ N. º 
05.416.839/0001-29 NIRE N. º 15 3 0000682 1, REALIZADA EM 
26.01.2021. Ao vigésimo sexto dia do mês de janeiro do ano de dois mil e 
vinte e um (2021), às nove e trinta horas, os acionistas da COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº 05.416.839/0001-29, 
com sede nesta capital, na Av. Nazaré, nº 1297, Bairro de Nazaré, CEP: 
66.035-140, reuniram-se na sala de reuniões da CODEC em Assembleia 
Geral Extraordinária. Estiveram presentes o Presidente da CODEC, LUTFA-
LA DE CASTRO BITAR - brasileiro, engenheiro civil, casado, portador da 

Carteira de Identidade nº 1392889-SSP/PA-3ª Via e do CPF nº 000.243.172-
68, residente na cidade de Belém, à Av. Visconde de Souza Franco, nº 866, 
apto 2001, Reduto, CEP 66053-000, Estado do Pará; o representante do 
Estado do Pará, acionista majoritário, detentor de 99,53 % das ações da 
CODEC, Sr. CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO, brasileiro, casado, porta-
dor da carteira de Identidade nº 1378586 SSP/PA e do CPF nº 352.339.902-
53, Secretário Adjunto de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia do Estado do Pará, e o representante dos acionistas minoritários, Sr. 
JAIME SOARES, brasileiro, empresário, portador do Carteira de Identidade 
nº 948830 SSP/PA, inscrito no CPF 062.321.322-20, residente na cidade 
de Belém, Estado do Pará, tendo constatado a presença de todos os acio-
nistas, por seus representantes, satisfazendo assim, as disposições legais 
vigentes com relação ao quórum para realização da assembleia geral em 
primeira convocação, dispensando-se, ainda, a obrigatoriedade de convo-
cação nos termos do art. 124, §4º da Lei 6.404/76, foram iniciados os 
trabalhos na hora prevista. A Assembleia Geral foi instalada pelo Sr. LUTFA-
LA DE CASTRO BITAR, que informou que este ano a Companhia teve um 
rendimento sete vezes superior ao do ano anterior (2020), que apesar da 
pandemia teve excelentes resultados, o que foi motivo de elogio dos pre-
sentes posteriormente designou a mim, EDIMAR GONÇALVES, para atuar 
como secretário. O Sr. Presidente solicitou que fosse lida o edital de convo-
cação publicado no Diário Ofi cial do Estado, edição dos dias: 13.01.2021, 
N°34458, 18.01.2021, N° 34463 e 20.01.2021 N°: 34466, com o seguinte 
teor: “COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ–CODEC 
- EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AGE. “Ficam convocados, os senhores Acio-
nistas, a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, a se realizar no 
dia 26.01.2021 às 09:30h, no novo endereço da sede desta Companhia, 
situada à Av. Nazaré, nº 1297, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-140, nesta 
capital, a fi m de deliberar sobre a seguinte pauta: 1. Eleição dos membros 
do Conselho de Administração e Fiscal 2. O que ocorrer.” Dando prossegui-
mento, passando-se a deliberar sobre o item 1, o Presidente, informou que 
considerando o encerramento do mandato dos atuais Conselheiros de Ad-
ministração da Codec, em 31.01.2021, se faz necessário a indicação de 
nomes para preenchimento das vagas. Diante de tal fato foram indicados 
para a composição do Conselho de Administração os seguintes nomes: 1. 
LUTFALA DE CASTRO BITAR - brasileiro, engenheiro civil, casado, portador 
da Carteira de Identidade nº 1392889-SSP/PA-3ª Via e do CPF nº 
000.243.172-68, residente na cidade de Belém, à Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 866, apto 2001, Reduto, CEP 66053-000, Estado do Pará, eleito 
neste ato como Presidente e Membro do Conselho de Administração; 2. 
RUBENS MAGNO DA COSTA JUNIOR - portador da Carteira de Identidade 
nº 3483039 – SSP/PA, inscrito no CPF-MF sob o nº 577.378.432-72, resi-
dente e domiciliado na cidade de Belém-PA, na Travessa Tupinambás, nº 
663, apartamento 1801, bairro Batista Campos, CEP: 66033-815; 
3. EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES, brasileiro, casado, advogado, portador 
do RG nº 16.456-OAB/PA e do CPF nº 946.983.502-63, residente e domi-
ciliado na Rodovia Arthur Bernardes, 1650, Condomínio Alto de Pinheiros, 
Rua Chile, Quadra 05, Lote 34, CEP: 66816-830, Belém-PA; 4. ANTÔNIO 
DE PÁDUA RODRIGUES FILHO - brasileiro, casado, economista e advogado, 
portador do RG nº 8859028-SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
071.375.752-34, residente e domiciliado na Rua dos Mundurucus, nº 2904, 
Edifício Rio Tâmisa, apto. 2301, Bairro: Cremação, CEP: 66.040-033, Be-
lém-PA; 5. JAIME SOARES – brasileiro, portador do RG: 948830 SSP/PA, 
inscrito no CPF:062.321.322-20, residente e domiciliado em Av. Comte 
Brás de Aguiar ,704 Ed. Vita Maués, Apt. 201 cep:66035-415 Nazaré, Be-
lém-PA, eleito neste ato Membro do Conselho de Administração e Repre-
sentante dos Acionistas Minoritários, em nome da acionista ASSOCIAÇÃO 
COMERCIAL DO PARÁ - ACP, pessoa jurídica de direito privado, constituído 
sob a forma de associação, sem fi ns econômicos, inscrito no CNPJ sob o n° 
04.984.878/0001-60, com sede na Rua Santo Antônio nº 363, CEP: 
66.010-000, Bairro: Comércio, Belém-Pará; 6. PAULO SÉRGIO FADUL NE-
VES - brasileiro, contador, portador do RG n° 008812/O-0 CRC-PA, inscrito 
no CPF/MF sob o n° 158.248.882-72, residente e domiciliado na Av. Naza-
ré, n°969, apto 701, Nazaré, CEP: 66035-145, Belém-PA; 7. ALEX PINHEI-
RO CENTENO - brasileiro, casado, advogado, portador do RG n° 4750072 
SSP/PA, inscrito no CPF M/F n° 890.400.312-15, residente e domiciliado na 
Rua dos Tupinambás, n° 663, Ed. Samurai, Apto. 2504, CEP: 66.033-122, 
Bairro: Batista Campos, Belém-PA; 8. JOÃO PAULO MENDES NETO - brasi-
leiro, casado, advogado, portador do RG n° 4680571 SSP/PA e do CPF M/F: 
855.840.612-04, residente e domiciliado na Av. Pedro Alvares Cabral, 
n°820, Apto. 1301, Bairro: Umarizal, CEP: 66050-400, Belém-PA; 9. VI-
TOR DE LIMA FONSECA, advogado, brasileiro, casado, portador da cédula 
de identidade nº 14878 OAB/PA e do CPF nº 762.124.672-34, residente e 
domiciliado na Rua Municipalidade, n° 1326, apto. 1202, Bairro Umarizal, 
CEP: 66050-350, na cidade de Belém, no Estado do Pará; 10. POLIANA 
BENTES DE ALMEIDA - brasileira, solteira, administradora, portadora do 
RG n°: 4722846 SSP/PA, inscrita no CPF M/F sob o n°: 528.233.002-44, 
residente e domiciliada na Rua Carlos Gomes, 138, apto 605, bloco B, 
Bairro da Campina, CEP: 66.017-080, Belém-PA; 11. FERNANDO TERUO 
YAMADA, brasileiro, engenheiro civil, casado, portador do RG n° 3263656 
– 2ª via – SEGUP-PA, inscrito no CPF M/F sob o n°  033.210.102-91, resi-
dente e domiciliado na Av. Senador Lemos 400 apt. 300 Bairro Umarizal 
Cep 66050-000 Belém-PA. As indicações propostas para composição do 
Conselho foram aprovadas por unanimidade dos acionistas presentes, sen-
do os membros, neste ato, declarados eleitos e investidos nos respectivos 
cargos, para cumprimento de mandato para o biênio, contado de 
01/02/2021 à 31/01/2023, mediante assinaturas dos termos de posse e 
desimpedimento. Dando prosseguimento, passando-se a deliberar sobre 
eleição do conselho fi scal da CODEC item 2, foi indicado os seguintes no-
mes: 1.ANA MARIA DIAS SANTIAGO PEREIRA, brasileira, administradora 
de Empresas, divorciada, portadora da carteira de Identidade nº 


